
Originale

Comune di Arquata Scrivia
Provincia di Alessandria

P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417
Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56

P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

Servizio  SEGRETERIA AFF. ISTITUZIONALI ORG. RIS. U MANE
ATTIVITA' INFORMATICHE

Determinazione  n.  95 del 09/08/2018

N. generale   332

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  AVV. CLAUDIO STRATA IN SOS TITUZIONE  DELL'AVV. 
CRISTIANO MICHELA   PER INCARICO  D.P.O. - REGOLAME NTO UE 2016/679 - ACCORDO 
QUADRO A.N.P.C.I. DEL 16 MARZO 2018 - RETTIFICA DET ERMINAZIONAZIONE N. 58 IN 
DATA 29.05.2018.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTI:
 gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi;
 gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio;
 lo Statuto del Comune; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 18/10/1996 con la quale è stato approvato
il Regolamento per l’effettuazione di spese in economia aggiornato con deliberazione C.C. n. 38
del 31-10-2002;

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

RICHIAMATA  altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 29/03/20187, esecutiva,  con
cui è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020;

DATO ATTO CHE , ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto.  

ATTESA la propria competenza ai sensi:   
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
– del  Decreto Sindacale nr. 10 del 31/05/2018 di proroga della nomina dei Responsabili dei Servizi
adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 



– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di
Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 esecutiva agli effetti di legge. 

ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  della  procedura  seguita  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013;

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

DATO ATTO  altresì:

− della  conformità  del  presente  provvedimento  con  gli  atti  d’indirizzo  politico-gestionale  con
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui
sopra;

− che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

RICHIAMATA  la  propria  determinazione  n.  58  in  data  29.05.2018  con  la  quale, in  adesione
all'accordo quadro in oggetto, stipulato da ANPCI per tutti i comuni aderenti, è stato individuato
l'avv. Cristiano Michela dello Studio Pacchiana Parravicini e Associati di Torino per l'affidamento
dell’incarico di DPO ai sensi del Regolamento UE 2016/679 per un importo di € 500,00+ IVA 22%+
Contr. Previdenziale 4% con imputazione sul Bilancio di Previsione 2018-2020, al capitolo 1042.1
competenza anno 2018.

VISTA la comunicazione Pec in data 08.06.2018 con la quale l'avv. Cristiano Michela in riferimento
alla convenzione siglata con l'ANPCI in materia di adeguamento alle nuove norme comunitarie
sulla protezione dei dati personali segnala che in considerazione dell'elevato numero di adesioni
pervenute allo Studio ed a rettifica di quanto precedentemente comunicato è stato selezionato
l'avv. Claudio Strata per la nomina a Responsabile della protezione dei dati (Dpo) in sostituzione
dell'avv. Cristiano Michela già individuato con propria determinazione n. 58 del 29.05.2018.

CONSIDERATA quindi la necessità di rettificare quanto riportato nella propria determianzione n. 58
in data 29.05.2018 limitatamente al nominativo del Responsabile della protezione dei data (Dpo) 

    DETERMINA
 
1)  DI  RETTIFICARE,  per  i  suddetti  motivi,  la  propria  determinazione  nr.  58  del  29.05.2018
limitatamente  al  nominativo  del  Responsabile  della  Protezione  dei  dati  personali  (Dpo)  ora
individuato  nell'Avv.  Claudio  Strata  con  studio  in  Torino  V.  Ettore  Sonnaz  n.  11  –  C.F.
STRCLD65L07G702N in sostituzione dell' avv. Cristiano Michela come da comunicazione Pec del
professionista pervenuta in data 08.06.2018.
 
2)  DI  RIDURRE conseguentemente  l'impegno nr.  385 di  1.903,20 -  cap.  1042.1  assunto  con
propria determianzione nr.m 58 del 29.05.2018 a favore dell'Avv. Cristiano Michela dello studio
Pacchiana Parravicini per complessivi euro 634,40.
 
3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile all. 4/2 al
D.lgs n. 118/2011 la complessiva somma di euro 634,40 comprensiva di Iva e contributi di legge a
favore  dell'Avv.  Claudio  Strata  con  studio  in  Torino  V.  Ettore  Sonnaz  n.  11  –  C.F.
STRCLD65L07G702N per il finanziamento dell'incarico di Responsabile della Protezione dei dati
personali  (Dpo)  del  Comune  di  Arquata  Scrivia  con  imputazione  al  cap.  1042.1  del  bilancio
esercizio 2018.

4) DI DARE ATTO che il suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta accertata la
copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi.



AVVERTE

che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge
241/1990 e ss.mm.ii.:
–giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 60
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
oppure in alternativa:
–straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Il Responsabile del servizio
SEGRETERIA AFF. ISTITUZIONALI ORG. RIS. UMANE ATTIV ITA' INFORMATICHE

F.to: ZANASSI dott. ERCOLE
____________________


